

# بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیه	پیاپی‌سازی

## زمینه‌های پیدایش اندیشه‌ی پلورالیزم یا کثرت‌گرایی دینی در غرب

در آستانه‌ی قرن بیستم، چه اتفافی افتاد که تفکر پلورالیزم<sup>۱</sup> در دنیای غرب مسیحی ظهور کرد؟ "فیلیپ کوئین"<sup>۲</sup>، اندیشمند غربی سه عامل را زمینه‌ساز پیدایش اندیشه‌ی پلورالیزم در غرب می‌داند. نخستین عامل، خسته شدن دنیای مسیحیت از جنگ‌ها و کشت و کشتارهای مذهبی چندین قرنه است. همانطور که می‌دانید، مسیحیت خود را دین صلح و محبت و صفا می‌داند. شعار مسیحیت این است که ما دین محبت و صلح هستیم؛ اما عجیب اینجاست که برطبق کتابهای مستندی که خود مسیحی‌های غربی نوشته‌اند، عظیم‌ترین جنگ‌های دینی در طول تاریخ در جهان مسیحیت اتفاق افتاده و بیشترین قتل و کشتارها بر سر مسأله‌ی دین، بین مسیحی‌ها واقع شده است. جنگ صلیبی را چه کسی به راه انداخت؟ جنگ صلیبی، جنگ مسیحی‌ها علیه دنیای اسلام بود. جنگ جهانی اول و دوم، ریشه‌اش چه بود؟ غیر از یهودی‌کشی‌های حزب نازی آلمان بود؟ حزب نازی آلمان که یهودی‌ها را کشتند، مسیحی بودند. البته این یهودی‌کشی هم خیلی آگراندیسمان شد. صهیونیست‌ها خیلی بزرگش کردند. ماجرای هولوکاست<sup>۳</sup> و مانند آن، واقعاً چیز مسخره‌ای است. محققان برجسته‌ی غربی در حوزه‌ی تحقیقات تاریخی و اجتماعی، با تحقیقات خود ثابت کردند که

<sup>۱</sup> Pluralism

<sup>۲</sup> Philip L. Quinn.

<sup>۳</sup> Holocaust

این یک دروغ بزرگ تاریخی است که جهودها درست کرده‌اند. اصلاً قضیه با این ابعاد نبوده است؛ یعنی تعداد جهودهایی که می‌گویند: حزب نازی آنها را کشت و در کوره‌های آدم‌سوزی سوزاند، از آمار یهودی‌هایی که در کل آلمان زندگی می‌کردند، بیشتر است؛ یعنی این خبر تا این حد دروغ و مسخره است. دکتر "روژه‌گارودی"<sup>۴</sup>، فیلسوف و استاد دانشگاه که در فرانسه شخصیت بسیار وزین و جاافتاده‌ای است، راجع به ماجرای یهودی‌کشی‌های حزب نازی آلمان تحقیق کرد و با مدارک مستند علمی اثبات کرد که این دروغ بزرگی است که صهیونیست‌ها ساخته‌اند و کتابی هم در این زمینه منتشر کرد؛ منتها در همین غرب و فرانسه‌ای که می‌گویند مهد حقوق بشر و آزادی بیان است، در همین فرانسه، آقای روژه‌گارودی، این استاد پیر دانشگاه را دستگیر کردند، کتابهایش را توقیف و از بازار جمع کردند، خودش را هم محاکمه و مجازات کردند. این ثابت می‌کند که قدرت به دست صهیونیست‌هاست و کسی اجازه ندارد خلاف منافع صهیونیست‌ها حرف بزند. بعد از روژه‌گارودی در فرانسه، یکی از استادان دانشگاه‌های امریکا هم تحقیقی مانند آن انجام داد و دقیقاً به همین نتیجه رسید که این قضیه دروغ است. کتابهای او هم در امریکا جمع‌آوری و ممنوع شد و خودش را هم جریمه کردند. این دنیای غربی است که ادعای آزادی بیان دارد.

به هر تقدیر، مسیحی‌ها سالیان متمادی، جنگ و کشت و کشتارهای عظیم به راه انداختند؛ چه کشت و کشتارهای وحشیانه‌ای که از پیروان سایر ادیان همچون مسلمان‌ها و یهودی‌ها کردند و چه جنگ‌های مذهبی که در داخل دنیای مسیحیت اتفاق افتاد؛ ارتدوکس‌ها به جان کاتولیک‌ها و کاتولیک‌ها به جان پروتستان‌ها افتادند. چه کشت و کشتارهایی بین فرقه‌های خود مسیحیت اتفاق افتاد که هنوز هم تمام نشده است؛ مثل قضاپای ایرلند که جنگ بین کاتولیک‌ها و پروتستان‌هاست و هنوز هم ادامه دارد. فیلیپ کوئین می‌گوید: قرن‌ها کشت و کشتار مسیحیان از پیروان سایر ادیان و

---

<sup>۴</sup> .Ragaa Garaudy یا Roger Garaudy.

مذاهب، سبب شد که دنیای مسیحیت از این همه جنگ خسته شود و آمادگی روانی در آن ایجاد شد که دست از جنگ و آزار و اذیت پیروان سایر ادیان بردارد.

**دومین عامل، گسترش مطالعات دین‌شناسی در مراکز دانشگاهی و تحقیقاتی کشورهای غرب مسیحی است.** در این دانشگاه‌ها و مراکز پژوهشی، راجع به سایر ادیان مانند اسلام، یهودیت، بودائیت، زرتشتیت، آیین هندو و ... مطالعه کردند. فیلیپ کوئین می‌گوید: در جریان این مطالعات، روشن شد که بسیاری از امتیازاتی که در مسیحیت وجود دارد و مسیحی‌ها به خاطر آنها، این قدر به مسیحیت علاقه‌مندند، عین آنها در سایر ادیان هم وجود دارد؛ یعنی عین آن حرف‌های قشنگ، در اسلام، بودائیت، یهودیت و زرتشتیت هم هست؛ و این امر زمینه‌ساز نوعی خوش بینی به سایر ادیان در کشورهای غرب مسیحی شد.

**سومین عاملی که از نظر فیلیپ کوئین، زمینه‌ساز پیدایش اندیشه‌ی پلورالیزم در غرب بود، زندگی پیروان ادیان مختلف در کنار هم در کشورهای غربی است.** کشورهای غربی طبیعتاً مهاجرپذیرند. همین امروز هم اگر به کشورهای اروپایی و آمریکایی بروید؛ می‌بینید که در غالب شهرهای این کشورها، مردم نقاط مختلف دنیا از اروپا، آمریکا، آفریقا و آسیا در کنار هم زندگی می‌کنند. فیلیپ کوئین می‌گوید: مردم مسیحی این کشورها وقتی در کنار این افراد زندگی کردند، کم‌کم متوجه شدند که مثلاً در بین بودایی‌ها هم آدم خوب پیدا می‌شود؛ در بین مسلمان‌ها هم آدم با محبت و صمیمی پیدا می‌شود؛ در بین یهودی‌ها هم آدم صاف و صادق پیدا می‌شود. همین امر سبب شد که نوعی خوش بینی به پیروان سایر ادیان در آنها ایجاد شود و آمادگی تحمل آنها را در کنار خودشان پیدا کنند.

این سه عامل زمینه‌ساز پیدایش اندیشه‌ای به نام پلورالیزم در دنیای غرب شد.

اللَّهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّدٍ وَآلِ مُحَمَّدٍ وَعَجِّلْ فَرَجَهُمْ